29/04/2021 SEI/IFRO - 1244301 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1339020&infra_siste… 1/8

CRONOGRAMA  DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

PROCESSO SEI Nº 23243.004200/2021-17
DOCUMENTO SEI Nº 1244301

EDITAL Nº 07/2021/COL - CGAB/IFRO, DE 31 DE MARÇO DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais e considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº
7.312/10, Portaria Interministerial/MPOG/MEC nº 149, 10/6/2011, publicada no DOU de 13/6/2011,
TORNA PÚBLICO o CRONOGRAMA DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO e a
DIVULGAÇÃO DA LISTA DE DESCLASSIFICADOS PARA A PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO do Processo Seletivo Simplificado para contratação por tempo determinado
de PROFESSOR SUBSTITUTO para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
do CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, de acordo com as definições do EDITAL Nº 07/2021/COL -
CGAB/IFRO, DE 31 DE MARÇO DE 2021.

1. DA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO
1.1. A Prova de Desempenho Didático serão realizadas nos dias 03/05/2021 a 07/05/2021 e
10/05/2021, de acordo com o cronograma e ordem de apresentação constantes no item 2.
1.2. A prova acontecerá no ambiente virtual (Google Meet), de acordo com o link para acesso
constantes no item 2. É de inteira responsabilidade do candidato em ter uma conta do Google (Gmail) para
acesso à plataforma Google Meet.
1.3. A prova de desempenho didático consistirá numa aula de no mínimo 20 (vinte) minutos
e no máximo 30 (trinta) minutos, ministrada perante uma Banca Examinadora, designada por portaria da
Direção-Geral do Campus Colorado do Oeste. O não cumprimento deste item acarretará a desclassificação
do candidato
1.4. A prova de desempenho didático é eliminatória, sendo desclassificado o candidato que
obtiver nota inferior a 60 (sessenta) pontos nos aspectos avaliados no item 9.15 do Edital 07/2021.
1.5. O candidato deverá acessar o link disponibilizado para a realização da prova de
Desempenho Didático pontualmente até a hora (horário de Rondônia) informada no item 2.
1.6. Será concedida tolerância de 5 (cinco) minutos para o comparecimento dos candidatos no
Ambiente Virtual (Plataforma do Google Meet) conforme link constante no item 2.
1.7. O candidato que não realizar a Prova de Desempenho Didático será automaticamente
desclassificado.
1.8. O candidato que, na realização da prova de desempenho didático, não estiver presente na
hora (horário de Rondônia) do item 2.2, será considerado desclassificado do Processo Seletivo.
1.9. O candidato poderá utilizar recursos disponíveis da Plataforma do Google Meet. A
Instituição oferecerá apenas sala de ambiente virtual.
1.10. Para realização da prova de desempenho didático é de inteira responsabilidade que tenha
disponível: computador com conexão à internet, webcam, microfone e dispositivo de áudio.

É

29/04/2021 SEI/IFRO - 1244301 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1339020&infra_siste… 2/8

1.11. É responsabilidade do candidato o funcionamento e uso das tecnologias durante a
realização da prova didática (conectividade da internet, funcionamento dos equipamentos e uso dos
recursos). A instituição se exime de quaisquer falhas relacionadas a conectividade de internet do candidato
durante a realização da prova didática, não sendo disponibilizado tempo adicional caso a mesma ocorra.
1.12. Fica vedado aos candidatos concorrentes à mesma vaga assistirem às provas de
desempenho didático dos demais candidatos

2. DO CRONOGRAMA E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DA PROVA DE
DESEMPENHO DIDÁTICO
2.1. A ordem de apresentação seguirá a ordem alfabética dos candidatos inscritos.
2.2. Os candidatos serão organizados em blocos de horário, devendo estar presentes no ambiente
Virtual (Plataforma do Google Meet) conforme link disponibilizado de realização da Prova de
Desempenho Didático no início deste bloco de horário.
2.2.1. Para o bloco de horário da manhã, todos os candidatos do bloco deverão estar presentes
até às 07h15, com início das apresentações às 07h30.
2.2.2. Para o bloco de horário da tarde, todos os candidatos do bloco deverão estar presentes até
às 13h15, com início das apresentações às 13h30.
2.2.3. Será concedida tolerância de 5 (cinco) minutos para o comparecimento dos candidatos no
Ambiente Virtual (Plataforma do Google Meet), conforme o item 1.6.
2.3. Somente os candidatos que estiverem presentes na hora (horário de Rondônia) estabelecida
neste Cronograma participarão da Prova de Desempenho Didático. Os candidatos ausentes ou que não se
apresentarem no horário proposto por esse cronograma serão automaticamente desclassificados.
2.4. A prova acontecerá em ambiente Virtual (Plataforma do Google Meet) conforme link a ser
disponibilizado após a apresentação conforme item 2.6.
2.5. Haverá um intervalo de 15 minutos entre as avaliações da Banca Examinadora.
2.6. O link, a data e hora (horário de Rondônia) da apresentação dos candidatos estão
constantes nas tabelas seguintes.

ÁREA: BIOLOGIA

Link (Google Meet): https://meet.google.com/hcv-ofri-yor

Data Hora (Horário
de Rondônia) Ordem Inscrição Nome Completo

03/05/2021
(Segunda-

feira)

Manhã
(07h15min)

001 196 ADRIELE NUNES RODRIGUES SILVA

002 148 ALINE HONÓRIO DE OLIVEIRA

003 113 ALINE NONATO DE SOUSA

004 170 ALITCIA MORAES KLEINOWSKI

005 042 ANA KARINE PAES DOS SANTOS

Tarde
(13h15min)

006 165 ANA LUIZA SOBRAL PAIVA

007 153 ANDRÉ CARNEIRO MUNIZ

https://meet.google.com/hcv-ofri-yor

29/04/2021 SEI/IFRO - 1244301 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1339020&infra_siste… 3/8

008 108 ANDRESSA CAROLINA MENDES DE
MELO

009 207 ANDREZZA MINÁ BARBOSA

010 069 ANELISE CARDOSO RAMOS

011 115 ANNE MOREIRA COSTA

04/05/2021
(Terça-
feira)

Manhã
(07h15min)

012 023 ANTONIO MARQUES PEREIRA JÚNIOR

013 102 ANTONIO PEREIRA SOBRINHO

014 066 ARÊSSA DE OLIVEIRA CORREIA

015 139 BRUNA DAVID BRITO

016 029 BRUNO GILDO DALLA VECCHIA
MORALES

Tarde
(13h15min)

017 016 CAMILO RIBEIRO DE LIMA

018 206 CARLA AUGUSTA DE MENEZES

019 004 DEYLA PAULA DE OLIVEIRA

020 111 DIENE XAVIER ARAÚJO

021 120 EDIMARA ALVES DA SILVA

022 187 EDISLAINI MOREIRA DOS ANJOS

05/05/2021
(Quarta-

feira)

Manhã
(07h15min)

023 055 EDUARDO REIS DE CARVALHO

024 176 ELISA CAROLINE DA SILVA SANTOS
IKEGAMI

025 106 EMILIA LUIZA BORTOLETO PUERTA

026 202 FABIANA DE CAMPOS GOMES

027 060 FAGNER MARQUES PEREIRA

Tarde
(13h15min)

028 085 GILIARD ALIARES DA SILVA

029 164 HEROILSON DA SILVA MORAES

030 182 INGRID MENDES SILVA

031 198 JESSICA SILVA FELIX BASTOS FREIRE

032 038 JOCIÉLLY NOGUEIRA DA SILVA

06/05/2021
(Quinta-

feira)

Manhã
(07h15min) 033 140 JOSÉ RONIELE DO NASCIMENTO

MONTEIRO

034 147 JULIANA CONCEIÇÃO SOBRINHO

29/04/2021 SEI/IFRO - 1244301 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1339020&infra_siste… 4/8

035 050 JULIANA DA CONCEIÇÃO INFANTE

036 084 KALBERTY SANTOS DE ALMEIDA
SOUSA

037 079 KAREN LARISSA AUZIER GUIMARÃES

Tarde
(13h15min)

038 068 KARINA GONÇALVES CAMPISTA
FREITAS

039 197 KATIANE DA ROSA GOMES DA SILVA

040 156 KEROLEN ROSA DAS NEVES

041 190 LEANDRO CORTES AVILA

042 058 LUAN DIAS LIMA

043 101 LUNALVA AURÉLIO PEDROSO SALLET

07/05/2021
(Sexta-
feira)

Manhã
(07h15min)

044 026 MÁRCIA KUIPERS

045 013 MARCILIA FREITAS DE OLIVEIRA

046 035 MARESSA FLORIANO CAMARGO

047 131 MÔNICA ROCHA DE OLIVEIRA

048 044 NAIARA DA SILVA CORREA

Tarde
(13h15min)

049 172 PAULLA VIEIRA RODRIGUES

050 118 PAULO PRATES JÚNIOR

051 056 PRISCILA DA SILVA LÚCIO

052 142 PRISCILA IZABEL SANTOS DE TÓTARO

053 158 REBECCA VASCONCELLOS BOTELHO DE
MEDEIROS

054 065 REGIANE CAMARA DA SILVA

10/05/2021
(Segunda-

feira)

Manhã
(07h15min)

055 099 ROSE PAULA MENDONÇA DE OMENA

056 020 SANDOVAL RAMOS

057 090 TACIANE NASCIMENTOBELO

058 007 THIAGO DUARTE MIELKE

059 009 THIELE PIBER DE SOUZA

Tarde
(13h15min)

060 077 VANESSA CAMPOS DE MORAES.

061 067 VANESSA CRISTINE DA SILVA

062 183 VICTOR MOUZINHO SPINELLI

29/04/2021 SEI/IFRO - 1244301 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1339020&infra_siste… 5/8

063 083 WELLINGTON LUIZ REZENDE GLÓRIA

064 193 WERMITON TIAGO SANTOS SOLIDERA

065 154 YVE ELIGIÊR ALVES GADELHA

ÁREA: GEOGRAFIA

Link (Google Meet): https://meet.google.com/xzr-jjeu-ujk

Data
Hora

(Horário de
Rondônia)

Ordem Inscrição Nome Completo

03/05/2021
(Segunda-

feira)

Manhã
(07h15min)

001 209 ALICE CASTRO DE MELO

002 093 ALMIR MATEUS MELO

003 031 ANDERSON MÜLLER FLORES

004 143 CÍCERO APARECIDO RODRIGUES
VITORINO

005 179 FRANCISCO RINGOSTAR PINTO

Tarde
(13h15min)

006 094 GIZELE CARVALHO PINTO

007 047 JAQUELINE DE SOUZA SILVA

008 103 JOELIA NATÁLIA BEZERRA DA SILVA

009 168 JOSÉ RIBAMAR GOMES DE SOUSA

010 205 MARCOS PIOVEZAN

04/05/2021
(Terça-
feira)

Manhã
(07h15min)

011 051 MARCOS VINICIUS DE ALMEIDA
ANDRADE

012 088 PEDRO MOREIRA DOS SANTOS NETO

013 146 RENATO DUARTE

014 208 ROBSON PINHEIRO BOMFIM

ÁREA: MATEMÁTICA

https://meet.google.com/xzr-jjeu-ujk

29/04/2021 SEI/IFRO - 1244301 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1339020&infra_siste… 6/8

Link (Google Meet): https://meet.google.com/gzv-eaqe-vyj

Data Hora (Horário
de Rondônia) Ordem Inscrição Nome Completo

05/05/2021
(Quarta-

feira)

Manhã
(07h15min)

001 081 ALISSON OLIVEIRA SILVA

002 201 ANTONIO EDIMAR DE MELO JUNIOR

003 036 BRUNA BEZERRA DA SILVA

004 015 DÂNLEI DE OLIVEIRA PREATO

005 078 DJALMA DE OLIVEIRA BISPO FILHO

Tarde
(13h15min)

006 092 DODANIM ALVES PEREIRA

007 045 ELITON SANCLER GOMES SALES

008 109 GABRIEL DE OLIVEIRA PEREIRA

009 017 JAYNE COSTA DA SILVA

010 005 JÉSSICA NASCIMENTO DE OLIVEIRA

06/05/2021
(Quinta-

feira)

Manhã
(07h15min)

011 150 JOHN FREDDY MORENO LOZADA

012 063 MARIA APARECIDA BATISTA AGUILAR

013 152 MARIA FABIANA SOARES SILVA

014 185 NATANAEL CAMILO DA COSTA

015 008 OTONIEL HENRIQUE DE MELO

Tarde
(13h15min)

016 071 TATIANE CAROLINA DA SILVA

017 082 VALDIR JOSÉ ALVES

018 137 VALMISA RIBEIRO DE LIMA

019 125 WARLEY BATISTA DE DEUS

020 070 ZILDOMAR RODRIGUES DE MEDEIROS

3. DIVULGAÇÃO DOS DESCLASSIFICADOS PARA DESEMPENHO DIDÁTICO
3.1. O plano de aula  com tema, identificação do candidato, desenvolvimento da temática,
objetivos, procedimentos de  avaliação da aprendizagem  e literaturas utilizadas, deverá obrigatoriamente
ser encaminhado de acordo com o cronograma do edital (Anexo VIII) em forma eletrônica para o e-
mail processoseletivo.colorado@ifro.edu.br,  assunto do e-mail: "PLANO DE AULA - NOME DO
CANDIDATO", conforme o item 9.10 do Edital 07/2021.
3.2. Os candidatos que não enviaram os planos   de   aula   conforme   item   9.10   e   na   data
 prevista   no   edital que foram nos dias 20/04/2021 e 22/04/2021, foram automaticamente
DESCLASSIFICADOS, conforme o item 9.10.1 do Edital 07/2021, divulgado a lista de desclassificados
na planilha abaixo.

https://meet.google.com/gzv-eaqe-vyj

29/04/2021 SEI/IFRO - 1244301 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1339020&infra_siste… 7/8

ÁREA BIOLOGIA

Inscrição Nome Completo Situação

191 ANDRÉIA PINHEIRO BALDUINO Desclassificado
203 ANNY JULIE GOMES NEVES WILLIAMS Desclassificado
046 AYRA SOUZA FARIA DE OLIVEIRA Desclassificado
114 CECÍLIA SILVA VALENTE LOBÃO Desclassificado
200 CLEMIR CANDEIA DE OLIVEIRA Desclassificado
076 DAIANE BRITO DOS ANJOS Desclassificado
135 DIEGO COSTA DE SOUSA Desclassificado
049 ELIANA APARECIDA CADONÁ Desclassificado

086 ELISÂNGELA DE SOUZA MIRANDA
MUYNARSK Desclassificado

018 FRANCISCO CILDOMAR DA SILVA
CORREIA Desclassificado

151 GABRIEL DE LIMA NUNES Desclassificado

149 IGOR RECHETNICOW ALVES SANT’
ANNA Desclassificado

155 ISABELA CAROLINE OLIVEIRA DA
SILVA Desclassificado

087 JOSÉ CARLOS MARQUES Desclassificado
141 KENNEDY RODRIGUES DA CRUZ Desclassificado
122 LAURA ALMEIDA DE OLIVEIRA Desclassificado
134 LEANDRO DOS SANTOS Desclassificado
184 LETÍCIA MAIA RODRIGUES Desclassificado

091 LIDIANE APARECIDA DE VARGAS LEITE
NOVAIS Desclassificado

034 MANOEL DALTRO NUNES GARCIA
JUNOR Desclassificado

107 MARIA DO CARMO ROBERTO ARAUJO Desclassificado
027 MIRELLE NAYANA DE SOUSA SANTOS Desclassificado
173 MONIQUE LUCILA MELO DO PRADO Desclassificado
174 NICOLLE LOUISE FERREIRA BARROS Desclassificado
001 NILTON PEREIRA DE SOUZA Desclassificado

127 PAULO MATTHES ORLANDINI DE
AMARO Desclassificado

011 RAIZA PADILHA SCANAVACA Desclassificado

130 SAVANELLE AROTIRENE TAVARES
ROCHA Desclassificado

003 SÉRGIO PAULO LIMA DOS SANTOS Desclassificado
169 TEMÓTEO LUIZ LIMA DA SILVA Desclassificado
128 ULYSSES MADUREIRA MAIA Desclassificado
057 VANESSA CAROLINE MANOCHIO Desclassificado

ÁREA GEOGRAFIA

Inscrição Nome Completo Situação

181 AMANDA MICHALSKI DA SILVA Desclassificado
061 BEATRIZ ROSA WEISS Desclassificado
074 HENRIQUE CARDOSO BRAGA Desclassificado

29/04/2021 SEI/IFRO - 1244301 - Cronograma

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1339020&infra_siste… 8/8

BARROS
163 JOSE THIAGO OLEGARIO ALVES Desclassificado
157 NATAN GURKEWICZ NUNES Desclassificado
159 NATASHA SOUSA ARAUJO LEMOS Desclassificado
104 VANESSA ALINE PERETTI Desclassificado

ÁREA MATEMÁTICA

Inscrição Nome Completo Situação

105 ANA PAULA SITOWSKI Desclassificado
002 DENILSON MENEZES DE JESUS Desclassificado
204 DUANNE GOMES DOS SANTOS Desclassificado
121 JIZELENE FRANÇA DA SILVA Desclassificado
145 KARINA DA SILVA Desclassificado
089 LAENA FURTADO BORGES Desclassificado
021 MARIANA DUARTE DE SOUZA Desclassificado
132 RODRIGO DE OLIVEIRA SILVA Desclassificado

Colorado do Oeste, RO, 29 de abril de 2021.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral,
em 29/04/2021, às 17:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1244301 e o
código CRC 1EFF0DFB.

Referência: Processo nº 23243.004200/2021-17 SEI nº 1244301

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0